UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Eva Čechová

Komentovaný překlad: Luis Blas Aritio: Parques nacionales iberoamericanos II

Annotated Translation: Luis Blas Aritio: Parques nacionales iberoamericanos II

2016 Vedoucí práce: prof. PhDr. Jana Králová CSc.

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce prof. PhDr. Janě Králové, Csc., za cenné rady a

připomínky, které mi poskytla během psaní této práce. Dále děkuji Bc. Simoně Liškové za

poskytnutí konzultací ohledně terminologie z oblasti biologie a zeměpisu a velké díky

patří i rodilé mluvčí Mgr. Natalii Matyášové za její ochotu a pomoc se správným

porozuměním textu originálu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. 5. 2016

......................................................

Eva Čechová

Abstrakt

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí: praktické a teoretické. Praktická část je

tvořena překladem úvodu a několika prvních kapitol z knihy Parques nacionales

iberoamericanos II ze španělštiny do češtiny. Kniha, kterou napsal španělský autor Luis Blas

Aritio, navazuje na první díl z dvoudílné série Parques nacionales iberoamericanos a jejím

tématem je přírodní a částečně i kulturní bohatství Iberoameriky prezentované

prostřednictvím výčtu a popisu nejvýznamnějších a nejreprezentativnějších národních parků

založených do 80. let minulého století. Druhá, teoretická část této práce je tvořena

překladatelskou analýzou textu podle modelu Christiane Nordové, kapitolou o překladatelské

metodě, komentářem k překladatelským problémům a jejich řešením a typologií

překladatelských posunů.

Klíčová slova: překlad, analýza, překladatelské posuny, Iberoamerika, národní park, přírodní

oblast, ekologie

Abstract

This bachelor thesis consists of two parts: practical and theoretical. The practical part

consists of the translation of the introduction and a few chapters from Parques nacionales

iberoamericanos II from Spanish to Czech. The book, written by the Spanish author Luis Blas

Aritio, follows the first volume from the two-volume series called Parques nacionales

iberoamericanos and presents to the reader the natural, and partially also the cultural, wealth

of Iberian America through an enumeration and description of the most significant and the

most representative national parks that were founded until the end of 1980s. The second,

theoretical part of this thesis consists of a translation-oriented text analysis based on

Christiane Nord’s model, a chapter on the method of translation, a commentary on the

translation problems and their solutions and a typology of shifts in the translation.

Key words: translation, analysis, translation shifts, Iberian America, national park, natural

area, ecology
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1. Úvod

Cílem této práce je funkční překlad úvodu a několika prvních kapitol z knihy Parques

nacionales iberoamericanos II ze španělštiny do češtiny. Knihu napsal španělský autor Luis

Blas Aritio a v roce 1988 ji v rámci oslav 500. výročí objevení Ameriky vydalo španělské

nakladatelství Anaya. Parques nacionales iberoamericanos II navazuje na první díl

z dvoudílné série Parques nacionales iberoamericanos, jejímž tématem je přírodní, a částečně

i kulturní, bohatství Iberoameriky prezentované prostřednictvím výčtu a popisu

nejvýznamnějších a nejreprezentativnějších národních parků založených do 80. let minulého

století. Knihu jsem si vybrala kvůli její přírodní tematice i kvůli předešlé zkušenosti

s překladem titulků pro tematicky podobné výukové video v rámci dobrovolnického překladu

pro Khanovu školu.

Při překladu, který tvoří první část této práce, byly brány v potaz jak kulturní rozdíly

mezi příjemci textu originálu a příjemci textu překladu, tak rozdílné vyjadřovací možnosti

obou jazyků. Veškerá má překladatelská řešení vycházela z analýzy textu pro překlad podle

modelu Christiane Nordové, která zahajuje teoretickou část této práce. Po ní následuje

kapitola věnovaná zvolené překladatelské metodě, dále klasifikace překladatelských problémů

a jejich řešení na základě již zmíněné překladatelské analýzy a typologie překladatelských

posunů podle Josefa Dubského a částečně i podle Antona Popoviče. Ve všech třech fázích

překladu, jak je stanovil Jiří Levý, jsem dále využívala dostupných tištěných i elektronických

zdrojů z oblasti biologie, zeměpisu, jazykových příruček, slovníků i konzultací s rodilou

mluvčí a studentkou biologie a zeměpisu.
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2. Text překladu

Úvod

První díl o národních parcích Iberoameriky nabídl obecný pohled na její přírodní

mozaiku a krátký přehled národních parků každého jednotlivého státu založených do 80. let

20. století
1
. Následně jsme přistupovali ke čtyřem z velkých přírodních prostředí tohoto

jedinečného kontinentu: k Amazonii, velkým zeleným plicím naší planety; k různým druhům

jihoamerických savan jako jsou cerrado, caatinga, Los Llanos a Gran Sabana; k ohroženým

tropickým a subtropickým deštným lesům a k velkému horskému kolosu And, který je

doslova páteří Jižní Ameriky. V každé z těchto čtyř velkých kapitol jsme provedli rozbor těch

nejreprezentativnějších národních parků, které významné oblasti zmíněných ekosystémů

chrání pro další generace.

V tomto druhém svazku budeme pokračovat v cestě skrze další velké přírodní oblasti,

které na kontinentu vynikají, od řeky Rio Grande v Mexiku, až po Ohňovou zemi. Začneme

odhalováním jednoho z nejméně známých iberoamerických regionů. Jedná se o Gran Chaco,

kde se pusté, donekonečna sahající tropické střídavě vlhké lesy střídají s rozlehlými oblastmi

bažin, které dohromady pokrývají více než 5 % celkové rozlohy Iberoameriky. Následně

prozkoumáme korálové útesy a jejich ekologický význam, přičemž se zaměříme především na

útesy v Karibském moři. Další kapitola této knihy bude věnována bezdeštným pouštním

oblastem kontinentu, z nichž některé jsou vskutku jedinečné. Souostroví Galapág si pro svůj

význam z hlediska fauny a ekologie zaslouží kapitolu vlastní. Nakonec si popíšeme některé

kulturní národní parky, a knihu zakončíme tím, že se zamyslíme nad těmi národními parky,

které byly vyhlášeny světovým dědictvím nebo biosférickou rezervací.

Na začátku tohoto druhého dílu o iberoamerických národních parcích je ještě jednou

třeba zopakovat, že omezený rozsah této publikace neumožňuje dané téma, jež by

bezpochyby vystačilo na celou encyklopedii, rozvést vyčerpávajícím způsobem. Třebaže

národní parky představované napříč kapitolami obou dílů jsou těmi nejreprezentativnějšími,

tvoří pouze minimum z více než dvou set národních parků, které byly do 80. let

v iberoamerických státech založeny, a jež usilují o zachování bohaté přírodní mozaiky

Iberoameriky, významného přírodního dědictví, které je třeba uchovat pro budoucí generace.

1
Veškeré údaje prezentované v obou dílech této publikace pochází z 80. let 20. století a od aktuálních údajů se

mohou lišit.
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I

Gran Chaco

1. Fauna, řeky a lesy

Jedna z nejpustších a nejméně známých přírodních oblastí Jižní Ameriky je tvořena

obrovskou nížinnou aluviální rovinou zvanou Gran Chaco, jež se nachází v samém středu

kontinentu. Slovo „chaco“ se z domorodého jazyka kečua do španělštiny překládá jako „tierra

de caza“, tedy „loviště“. Bezmála milion kilometrů čtverečních tvořících toto nehostinné

území obývané výhradně domorodými lovci a sběrači, kteří dodnes žijí ve velmi primitivních

podmínkách, je na západě ohraničeno pohořím And a na východě řekami Paraguay a Paraná.

Přestože severní ani jižní hranice oblasti nejsou přesně určeny, na severu jsou za ně

považovány bolivijské roviny Chuiquitos a Bañados a na jihu argentinská řeka Salado. O tuto

ohromnou plochu, z velké části pokrytou tropickými střídavě vlhkými lesy a pastvinami

s vysokým porostem, se dělí především Argentina a Paraguay. Bolívii přitom náleží výrazně

menší část a pouhý zlomek celkové rozlohy se pak nachází na jihozápadě Brazílie.

Územím Chaca protéká jen velmi málo říčních toků, které všechny pramení v andském

pohoří a vlévají se do řeky Paraná a jejího přítoku Paraguay. Během cesty přes vyprahlou


[…]


z jazyků disponuje jejím jednoslovným pojmenováním, zatímco druhý si musí vystačit

s opisem.

mientras duraron sus placeres (O: 30)

dokud zde ještě probíhal lov perel (P: 18)

bosques secos (O: 5)

tropické střídavě vlhké lesy (P: 9)

6.4. Zeslabování

Zeslabování je zjednodušováním nebo zplošťováním stylu originálu. Anton Popovič tento

posun popisuje jako negativní
27

. Nicméně v případě tohoto konkrétního textu je zeslabování

naopak zcela na místě. V české konvenci jsou texty populárně naučné méně expresivní než

texty španělské a obrazná či metaforická vyjádření obsahují spíše okrajově, protože hlavní je

vždy srozumitelnost a účelnost daného textu. Příklad zploštění stylu originálu je uveden

v oddíle 5.2.2.

6.5. Explicitace

Při explicitaci dochází k přímému vyjádření něčeho, co bylo v textu originálu řečeno

pouze implicitně. Opakem explicitace je tedy implicitace. V překladu k explicitaci docházelo

z důvodu vyrovnání presupozic čtenáře originálu a čtenáře překladu například v oblasti

zeměpisných znalostí, ale i z důvodů stylistických, jako je tomu v následujícím případě:

27

POPOVIČ, Anton. 1971. Poetika umeleckého prekladu: proces a text. 1. vyd. Bratislava: Tatran. Okno. S. 82.
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Ejemplos de la adaptación de las especies a las condiciones climáticas cambiantes son la

palma moriche (página 6) y lasbromeliáceas (derecha) (O: 8)

Příkladem adaptace rostlinných druhů na zdejší proměnlivé klimatické podmínky je mauricie

převislá (strana 6) a rostliny čeledi broméliovitých (vpravo) (P: 22)

V následující větě byla explicitace použita pro vyrovnání presupozic mezi příjemcem

originálu a příjemcem překladu:

En el Chaco Húmedo se halla el Pantano del Mato Grosso (O: 18)

V oblasti Vlhkého Chaca na území Mato Grossa se nachází bažinatá krajina zvaná Pantanal

(P: 23)

V jednom případě se v textu objevuje název geografického útvaru ve španělštině, jehož

význam přímo souvisí s jednou z jeho charakteristik, přičemž český čtenář neznalý

španělštiny by si tuto souvislost sám neuvědomil. V překladu jsem proto zvolila doslovný

překlad v kombinaci s vysvětlivkou. Jde o následující případ:

Los más numerosos son los denominados «pelones», que carecen de cobertura vegetal y

tienen muy poca estabilidad (O: 30)

Nejpočetnější jsou takzvané „pelones“, které nejsou příliš stabilní a jejichž jméno ve

španělštině znamená doslova „plešouni“, což souvisí s tím, že tyto ostrůvky postrádají

rostlinný porost. (P: 18)

6.6. Modulace

Modulací rozumíme vyjádření stejné informace jako v textu originálu s tím rozdílem, že

při jazykovém přechodu dochází ke změně hlediska.

Los mamíferos escasean más. (O: 16)

Savců už je zde podstatně méně. (P: 13)

6.7. Kompenzace

Kompenzace spočívá v tom, že prvek přítomný v textu originálu je v textu překladu

nahrazen v jiné podobě a případně i na jiném místě než v textu originálu. Tohoto posunu bylo

v textu překladu využito u nelatinských jmen živočišných a rostlinných druhů, kdy někdy

63

španělština disponovala názvem druhu nejen latinským, ale i španělským nebo místním,

zatímco čeština pro daný druh nabízela jen latinský název, a naopak (viz oddíl 5.1.2., kde jsou

uvedeny konkrétní příklady).
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7. Závěr

Cílem této práce byl funkční překlad úvodu a několika prvních kapitol z knihy Parques

nacionales iberoamericanos II ze španělštiny do češtiny. Přes původní očekávání při překladu

největším úskalím nebylo dohledání správných českých názvů živočichů a rostlin, které bylo

možné poměrně lehce dohledat na základě latinských názvů uvedených v textu originálu, ani

překlad většiny odborné terminologie, kterou jsem konzultovala se studentkou biologie a

zeměpisu. Silná zeměpisná a kulturní vázanost se projevila ve specifických názvech

přírodních a zeměpisných útvarů i jiných specificky iberoamerických skutečností v jazycích

jiných než je španělština, které nemají český ekvivalent. Ani to však při překladu nebylo

překážkou, protože autor textu originálu všechna tato pojmenování vysvětluje přímo v textu.

Nejobtížnějším úkolem nakonec bylo správné pochopení vztahů mezi předkládanými

informacemi a jejich správné a srozumitelné převedení do češtiny. V souvislosti s tím a

v souladu s českou konvencí bylo v textu překladu třeba rozvolnit větnou stavbu a přizpůsobit

interpunkci. Úpravy, konkrétně oslabení, vyžadovala i míra expresivity v některých pasážích

textu originálu, která neodpovídala české konvenci. V textu překladu bylo zároveň třeba

v menší míře vyrovnat odlišné presupozice u příjemce textu originálu a příjemce překladu.

Všechna rozhodnutí uvedená v této práci vycházela z překladatelské analýzy, přičemž

prioritou při překladu bylo zachovat v originálu uvedené informace v podobě relevantní pro

kulturu příjemce textu překladu. To se týkalo například rozhodnutí zcela nahradit četné místní

názvy živočichů a rostlin názvy českými i drobných stylistických úprav oproti originálu.

S ohledem na populárně naučný styl a předpokládaného příjemce textu překladu byl kladen

důraz na srozumitelnost a úplnost prezentovaných informací, která se projevila například v již

zmíněném upřesnění některých informací nebo úpravě větné stavby. Rozhodnutí, zda se mi

výše uvedené cíle podařilo splnit, ponechávám na čtenáři.
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9. Příloha – text originálu