Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Eva Čechová
Název práce: Komentovaný překlad: Luis Blas Aritio: Parques nacionales iberoamericanos II

Části hodnocení

Počet bodů
A (1-5)1
Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu1
B (1-5)2
Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze,
AČV2
C (1-5)2
Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou2
D (1-5)1
Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení1
E (1-5)2
Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí1

Body celkem
7
Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:
Dílčí nedostatky se týkají interpunkce (např. str. 12 překladu na jehož povrchu rostou malé keře a jenž
…. ).
I když se autorka snažila oprostit se od vlivu originálu, v některých případech by bylo zřejmě vhodnější
nahradit internacionalismy českými výrazy (s náležitou změnou dalších faktorů) – namátkou zde uvádím
„asociace rostlin“ (str. 12), zjednodušit by bylo možné např. i formulaci „.. neukojitelně žraví, a různí
plži.“ (str. 21). Za ne zcela vhodný považuji i slovosled „cennostmi naložené galeony obchodní
společnosti Guipuzcoana“ (str. 18). Komentář k překladu je zpracován na základě bibliografie, která
svým rozsahem přesahuje pořadavky kladené na tento typ prací. Dotaz mám v této souvislosti k tvrzení
„Konativní a fatická funkce zde tedy nejsou přítomny.“ (str. 31). Je tuto skutečnost možné formulovat
takto kategoricky? (srov. pozn. 8, str. 34).
Výše uvedené připomínky a náměty neubírají nic na pozitivním hodnocení bakalářské práce. Předběžně
ji hodnotím stupněm výborně s výhradou, že definitivní známka bude stanovena na základě výsledků a
průběhu obhajoby.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
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